
Oggetto: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice CUP [E46G20000440011] -  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 30 DEL REG. SETTORE 
N. 106 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 02/03/2022 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE - Decreto del Ministero degli Interni del 
14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice 
CUP [E46G20000440011] -  LOTTO 1 E LOTTO 2 - 
Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 
D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO l’art.1, comma 29 della Legge n. 160 del 27/12/2019, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, che 

prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

territoriale sostenibile; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 30 della Legge N. 160/2019, il contributo è 

attribuito in base alla popolazione residente al 1 gennaio 2018 e che dunque in base a 

tale parametro il finanziamento spettante al Comune di Marano Principato è pari ad € 

50.000,00 così come riportato nell’allegato A) della citata Legge; 

RILEVATO altresì che l’art. 1 comma 32 della richiamata legge n. 160/2019, il Comune 

beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 14/09/2020; 

CONSIDERATO che al fine di accedere al suddetto finanziamento, l’Ufficio Settore Tecnico 

LL.PP., previa informativa alla Giunta Comunale, ha redatto progetto esecutivo 

dell’importo totale pari ad € 50.000,00 a firma dell’Ing. Francesco BARATTA, suddiviso in 

due lotti per come di seguito indicato: 

• LOTTO 1 – Intervento di Efficientamento Energetico impianto di pubblica 

illuminazione; 

• LOTTO 2 – Efficientamento Energetico Locale Caldaia Scuola Primaria; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale N.48 del 03.08.2020, avente per oggetto 

“CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 – Codice CUP 

[E46G20000440011] - APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI LOTTO 1 E LOTTO 2”; 



Oggetto: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice CUP [E46G20000440011] -  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Pagina 2 di 6 

VISTA  la determina a contrarre N. 340/100 del 18/08/2020 con la quale è stata indetta 

procedura d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui al “Lotto N. 1 -  Efficientamento 

Energetico impianto di pubblica illuminazione” mediante procedura di cui all’ art. 36 

comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  secondo quanto indicato negli atti di procedura e 

nella lettera di invito, senza previa pubblicazione di un bando di gara,  mediante 

confronto competitivo  con invito rivolto ad almeno n. 3 operatori economici in possesso 

dei requisiti previsti dalle vigenti normative ed operanti nel settore degli impianti elettrici e 

di pubblica illuminazione desunti dall’ elenco di operatori economici presenti sulla 

Piattaforma telematica della centrale di committenza CUC SERRE.TRASPARE.COM  cui 

l’Ente ha aderito; 

VISTA la determina N.351 del 04.09.2020 a firma del Responsabile Settore LL.PP., avente 

per oggetto:” "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE" (Lotto 1 - Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche - Legge 

N. 160 del 27/12/2019) - C.U.P. [E46G20000140001] C.I.G. [8399712D9C] - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA” con la quale venivano affidati i lavori alla Ditta Sixtrum Network srl – Via G. 

Pascoli n. 3, 87040 Marano Marchesato (CS) P.I. 02580330781 con il ribasso del 37,6% e per 

il prezzo netto complessivo di € 22.901,42 a cui si aggiungono € 749,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso e per il complessivo importo pari ad € 23.650,42  oltre I.V.A. 

al 10%; 

VISTA la determina N.60 del 15/02/2021 a firma del Responsabile Settore Lavori Pubblici, 

avente per oggetto “Intervento di efficientamento energetico impiano di pubblica 

illuminazione (Lotto N.1 - contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche - Legge 

N.160 del 27.12.2019) - CUP E46G20000140001 - CIG 8399713D9C - Approvazione stato 

finale dei lavori”; 

CONSIDERATO che dagli atti di contabilità finale, in relazione al lotto 1, risultava una 

economia di progetto di € 13.779,58 oltre IVA, derivante dal ribasso d’asta a seguito di 

procedura di affidamento dei lavori; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 21 del 

16.04.2021 con il quale si è autorizzato l’utilizzo delle economie di progetto pari ad € 

13.514,40 oltre IVA 10%  per l’esecuzione di lavori supplementari ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. e con il quale si è approvato il progetto esecutivo inerente i 

“Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche” di cui al Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020, costituito dal Lotto 1 “Intervento di Efficientamento Energetico 

impianto di pubblica illuminazione – lavori supplementari” redatto dall’Ing. Francesco 

BARATTA; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 165/57 del 19/04/2021 con il quale si 

sono affidati i lavori supplementari ai sensi dell’art.106 comma1 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. relativi al “Lotto N. 1 -  Efficientamento Energetico impianto di pubblica 

illuminazione”, in favore della Ditta Sixtrum Network srl – Via G. Pascoli n. 3, 87040 Marano 

Marchesato (CS) P.I. 02580330781, esecutore del contratto iniziale agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del contratto iniziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per il prezzo netto complessivo di € 13.086,40 a cui si aggiungono € 428,00 per 



Oggetto: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice CUP [E46G20000440011] -  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Pagina 3 di 6 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per il complessivo importo pari ad € 13.514,40 

oltre I.V.A. al 10%; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 326/124 del 05/08/2021 con la quale 

sono stati approvati gli atti  relativi allo stato finale dei lavori di cui al “Lotto N. 1 -  

Efficientamento Energetico impianto di pubblica illuminazione” – LAVORI SUPPLEMENTARI 

ED INTEGRATIVI predisposti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco BARATTA,  

da cui si evince un importo complessivo di lavori eseguiti alla data del 09/07/2021 di € 

14.865,84  e conseguente importo netto  di € 13.514,40 comprensivi di lavori ed oneri per la 

sicurezza  non soggetti a ribasso oltre iva al 10% come per legge; 

DATO ATTO: 

 Che le competenze per le funzioni di RUP, sono determinate, quantificate e corrisposte 

secondo le aliquote previste nel regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 

113 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

N.12 del 07/02/2018; 

 Che nel suddetto regolamento approvato, il compenso per le funzioni di RUP è stabilito 

nella quota del 45% dell’importo, calcolato sull’80% dell’importo accantonato nel 

quadro economico; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo stabilito per la quota di accantonamento R.U.P. prevista nel quadro 

economico, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è pari ad € 1.162,29 

riferita complessivamente al progetto originario ed ai lavori supplementari  e che in 

funzione di quanto stabilito dal regolamento comunale di cui alla Delibera di 

Giunta N.12 del 07/02/2018, l’importo da liquidare è pari ad € 418,42; 

- l’importo suddetto, da liquidare per funzioni di R.U.P. svolte dal Responsabile del 

Procedimento, risulta compreso nello specifico accantonamento richiamato e 

determinato e trova capienza nella specifica previsione del Q.E; 

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione del suddetto compenso, nella misura di 

quanto stabilito e previsto, nel regolamento richiamato; 

PRESO ATTO: 

• Della Deliberazione n. 7/sezaut./2009/QMIG della corte dei Conti in Sezione delle 

Autonomie, in merito all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 7bis della legge 

28.01.2009, 

• Della deliberazione della Corte Dei Conti sezione regionale di controllo della 

Basilicata, n. 3/2015 PAR del 11/02/2015, in riferimento alla normativa applicabile a 

seguito delle disposizioni sopravvenute con la Legge n. 114 del 18/08/2014 di 

conversione del D.L. 90/2014 con modificazioni; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

N. 17 del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 30 del 16.12.2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - 

Esercizio finanziario 2021- Assegnazione definitiva ai Responsabili di Settore e 

approvazione Piano Performance Definitivo.”, esecutiva; 



Oggetto: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice CUP [E46G20000440011] -  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Pagina 4 di 6 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 102/34 del 05/03/2021 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 22 prot. N. 0010292 del 31/12/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 

VISTO il DPR  207/2010 per la parte applicabile; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. di cui al D.Lvo 56/2017;; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICONOSCERE quale  compenso stabilito per lo svolgimento delle funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente all’intervento in 

oggetto, attribuite con Deliberazioni di Giunta Comunale N.48 del 03.08.2020 e con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 21 del 

16.04.2021, l’importo complessivo di € 418,42 a valere sull’accantonamento 

specifico previsto nel quadro Economico dell’intervento originario ed in quello dei 

lavori supplementari, ai sensi dell’ art. 113 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii., secondo 

la ripartizioni di cui al  Regolamento approvato con Delibera di Giunta N.12 del 

07/02/2018; 

2. DI CORRISPONDERE E LIQUIDARE pertanto, al Responsabile Unico del Procedimento, 

Geom. Giovanni TENUTA,  per  lo svolgimento di fatto delle funzioni RUP 

relativamente all’intervento in oggetto, l’importo di € 418,42 quantificato ai sensi 

dell’art.11 del regolamento comunale approvato con Delibera di Giunta N.12 del 

07/02/2018 per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. N.50/2016 e 

ss.mm.ii. e nel quadro Economico del progetto esecutivo e dei lavori 

supplementari, approvati con gli atti in premessa richiamati;  

3. DI DARE ATTO: 

O Che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 

trova copertura finanziaria nel Bilancio dell’ente anno 2020 capitolo n. 

1323/4, nello stanziamento originario di € 50.000,00 di autorizzarne la relativa 

spesa; 

O Che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.6 del D.P.R. 

62/2013 e de Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data 

odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

i vincoli di finanza pubblica. 



Oggetto: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice CUP [E46G20000440011] -  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Pagina 5 di 6 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’ Albo Pretorio on line del Comune e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

www.comune.maranoprincipato.cs.it 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE - Decreto del Ministero 

degli Interni del 14.01.2020 - Finanziamento di € 50.000,00 - Codice CUP [E46G20000440011] -  

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Liquidazione competenze R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Pagina 6 di 6 

 

 
 Impegno  N°  713 Anno 2021 Euro 20.287,93 

  
Liquidazione  N°  465 Anno 2022 Euro 418,42 

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1323/4 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 17/03/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 18/03/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 308 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 18/03/2022 al 02/04/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 18/03/2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


